
Guna Japiņa 

Ārlietu ministrijas Konsulāra departamenta direktore 

Rīgā, 2017. gada 6.decembrī 

Ārlietu ministrijas izplatītie ceļojumu 

brīdinājumi un force majore situācijas 

tūrisma pakalpojumu sniegšanā 



Šobrīd ir pieejami 118 CB par valstīm un teritorijām.  

 

CB ir pieejami mājas lapas sadaļā Konsulārā 
informācija / Ceļošana.   

 

Tie ir pieejami arī lietotnē Ceļo droši 

un tiek publicēti facebook kontā @celodrosi 

 

 |  2 

Ceļojumu brīdinājumi - 1  



• Latvijas Republikas Satversmes 98.pants nosaka 
ikviena tiesības izbraukt no Latvijas.  

 

• Tādēļ ārlietu dienests nav tiesīgs noteikt ceļošanas 
ierobežojumus.  

 

• ES valstu pieeja - dažāda. Bet Baltijā un 
Skandināvijā CB ir vienīgi rekomendējošs 
raksturs. 

 |  3 

Ceļojumu brīdinājumi - 2  



CB tiek iekļauta tikai no oficiāliem avotiem saņemta 
informācija par: 

 

• drošības situāciju, terorismu; 

• specifiskām ieceļošanas prasībām u.c. regulējumu; 

• krasi atšķirīgām uzvedības normām; 

• dabas katastrofām, veselību; 

• starptautisku organizāciju, ārvalstu iestāžu 
paziņojumiem. 

 |  4 

Ceļojumu brīdinājumi – 3 



 |  5 

Ceļojumu brīdinājumi – 4 

[---] 
Ministrija aicina ceļotājus savlaicīgi noformēt ieceļošanas vīzu vai ieceļošanas atļauju, ja tāda 
nepieciešama, kā arī ceļojuma 

Lai izvairītos no nepatīkamiem starpgadījumiem ceļojumu laikā un nepakļautu sevi riskam, Ārlietu 
ministrija iesaka iepazīties ar informāciju par valstīm vai atsevišķām to teritorijām, kā arī 
ieteicamajiem piesardzības pasākumiem pirms ceļošanas un ceļojuma laikā (izvēlieties valstis 
interaktīvajā kartē zemāk, vai valstu sarakstā, kas atrodams šeit). 

http://www.mfa.gov.lv/konsulara-informacija/celotajiem/celojumu-bridinajumi/bridinajumi/48646


Force majore kritēriji (visi reizē): 

 

• nav iespējams izvairīties un sekas nav iespējams 
pārvarēt; 

• saprātīga persona līguma slēgšanas brīdī nevarēja 
paredzēt; 

• nav noticis puses rīcības dēļ; 

• saistību izpildi ne tikai apgrūtina, bet arī padara 
neiespējamu. 

 |  6 

Force majore Latvijas tiesībās - 1 



Grūtības (notikums būtiski maina pakalpojuma 
izmaksas vai saturu) ir tikai viens no force majore 
kritērijiem.  

 

Būtiska ir ceļotāja subjektīvā izpratne par situāciju.  

 

Force majore situācija ir konstatējama katram 
līgumam atsevišķi. 

 

 |  7 

Force majore Latvijas tiesībās - 2 



 

CB ir informācijas ieguves rīks, lai vispusīgi izvērtētu 
tūrisma pakalpojuma sniegšanas iespējas. 

 

 

CB nav pamats force majore situācijas konstatēšanai 
un pats to nerada. 

 

 |  8 

Ceļojumu brīdinājumi un force majore 



 

 

 
 
 

Paldies!  
 

Jautājumi? 


